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ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О 
ПРОЕКТЕЗадача проекта - предотвратить нетрезвое вождение

число погибших 
в авариях -59%

-35% 
количество ДТП с 

участием нетрезвых 
водителей

раненых -29%

Общая информация о проекте#питьнельзярулить
#автотрезвость    

Основные элементы проекта:

Более

автошкол30 7000курсантов2013
года в 
Россииc

Власть Партнеры

СМИ Исследование

Автошколы Полиция

Более

Объединение усилий позволяет 
снизить*:

*Показатели дорожно-транспортной аварийности в Ульяновской области за первое полугодие 2016 года.



Данный тренинг не рассчитан 
на несовершеннолетних слушателей. 

Несовершеннолетним следует 
воздержаться от употребления алкоголя.
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О ЧЕМ МЫ БУДЕМ ГОВОРИТЬ

Статистика

Алкоголь 
и вождение

Нетрезвое 
вождение 
и закон

Нетрезвое 
вождение 
и общество

О чем мы будем говорить#питьнельзярулить
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СТАТИСТИКА

Статистика#питьнельзярулить
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ВИДЕО №1
«СТАТИСТИКА»
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Видео №1
«Статистика»



млн
1,2
человек

СВЕДЕНИЯ ОБ АВАРИЙНОСТИ В 
МИРЕ*ежегодно получают 

травмы различной 
степени тяжести 
(население Испании) 

млн
около

ежегодно получают 
травмы, несовмести-
мые с жизнью
(население Праги) 

возраст
15-44 года

50% 
пешеходы

30% 
водители

20% 
пассажиры

человек

50%
смертей

вызваны вождением 
в нетрезвом 
состоянии 

смертей
до 69%
в авариях

*По данным Всемирной Организации Здравоохранения.

45
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ПОСЛЕДСТВИЯ НЕТРЕЗВОГО 
ВОЖДЕНИЯ ДЛЯ РОССИИ*

погибло 
по вине 
водителей 
в нетрезвом 
состоянии

3 420
человек

10
ежедневно

смертей18
самолетов

упавших

(1 = 190   )

2
человека получают смертельные травмы в авариях, 

связанных с нетрезвым вождением
каждые
5 часов
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*По данным ГИБДД за 2014 год.



НЕТРЕЗВОЕ ВОЖДЕНИЕ В 
РОССИИ
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Количество 
дорожно-
транспортных 
происшествий, 
связанных 
с вождением 
в нетрезвом 
состоянии

11 845

12 252

12 843

13 581

16 517

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

16 360

20
15



НЕТРЕЗВОЕ ВОЖДЕНИЕ В 
РОССИИ
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17 280

17 900

18 679

19 385

23 245

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

Количество 
человек, 
получивших 
тяжелые 
травмы по вине 
нетрезвых 
водителей

22 544

20
15



НЕТРЕЗВОЕ ВОЖДЕНИЕ В 
РОССИИ
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Количество 
погибших по 
вине нетрезвых 
водителей

1 954

2 103

2 101

2 314

3 420

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

3 997

20
15



НЕТРЕЗВОЕ ВОЖДЕНИЕ В 
РОССИИ
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НЕТРЕЗВОЕ ВОЖДЕНИЕ
И ЗАКОН
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Нетрезвое вождение
и Закон



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
Ст. 12.8 и 12.26 КоАП РФ

За уклонение от мед. 
освидетельствования

За передачу ТС лицу в 
состоянии опьянения 
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Нетрезвое вождение
и Закон

Управление транспортным 
средством водителем, 
находящимся в состоянии 
опьянения, если такие 
действия не содержат 
уголовно наказуемого деяния

30 000 рублей + 
лишение прав 
на 1.5-2 года

САДЯСЬ ЗА РУЛЬ В НЕТРЕЗВОМ СОСТОЯНИИ, ВЫ НАРУШАЕТЕ 
ЗАКОН!



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
Ст. 264 УК РФ

За повторное 
вождение в нетрезвом 
состоянии 

За повторное 
невыполнение 
требования 
о прохождении мед. 
освидетельствования

Штраф 200-300 тыс. рублей или в 
размере з/п за период от 1 до 2 лет 
или обязательные работы до 480 
часов или принудительные работы 
на срок до 2 лет или лишение 
свободы на срок до 2 лет
+ до 3 лет лишения права занимать 
опр. должности или заниматься 
опр.  деятельностью

 Х 
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Нетрезвое вождение
и Закон

САДЯСЬ ЗА РУЛЬ В НЕТРЕЗВОМ СОСТОЯНИИ, ВЫ НАРУШАЕТЕ 
ЗАКОН!



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
Ст. 264 УК РФ

Принудительные работы
на срок до 3 лет
или лишение свободы
на срок до 4 лет 

+ до 3 лет лишения права 
занимать определенные 
должности или заниматься 
определенной 
деятельностью

/
Причинение тяжкого 
вреда здоровью
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Нетрезвое вождение
и Закон

САДЯСЬ ЗА РУЛЬ В НЕТРЕЗВОМ СОСТОЯНИИ, ВЫ НАРУШАЕТЕ 
ЗАКОН!



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
Ст. 264 УК РФ

Смерть человека

Смерть двух или 
более лиц

Лишение свободы на срок от 2 до 
7 лет + лишение права управлять 
транспортным средством на срок 
до 3 лет

Лишение свободы на срок от 4 до 
9 лет + до 3 лет лишение права 
управлять транспортным средством 
или занимать опр. должности или 
заниматься опр. деятельностью
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Нетрезвое вождение
и Закон

САДЯСЬ ЗА РУЛЬ В НЕТРЕЗВОМ СОСТОЯНИИ, ВЫ НАРУШАЕТЕ 
ЗАКОН!





КАК ПРОХОДИТ ПРОВЕРКА
Примечание к статье 12.8. кодекса РФ 
об административных 
правонарушениях
Употребление веществ, вызывающих 
алкогольное (…) опьянение (…) 
наступает в случае установленного 
факта употребления (…), который 
определяется наличием 
абсолютного этилового спирта в 
концентрации (…) 0,16 миллиграмма 
на один литр выдыхаемого воздуха

АЛКОТЕСТЕР

0,16 мг/л воздуха учитывают погрешность приборов,

но не являются нормой!

#питьнельзярулить
#автотрезвость    

Нетрезвое вождение
и Закон



КАК ПРОХОДИТ 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ?

3. Форменное 
обмундирование

2. Нагрудный знак

1. Служебное удостоверение 
(в развернутом виде)

3. Паспорт с датой 
последней проверки 
в этом году

2. Сертификат
1. Целое клеймо

4. Печатающее 
устройство

5. Новый запакованный 
мундштук

4. Понятые или видео-
съемка

время
теста

25 
с.объем

воздуха

1,2 
л.

Обратите внимание!

Алкотестер

мг/л
воздуха

<0,16 
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Нетрезвое вождение
и Закон



ВСЕГДА БУДЬ ГОТОВ К ПРОВЕРКЕ, 
ОТ ЭТОГО ЗАВИСИТ 
БЕЗОПАСНОСТЬ!С 2013 года Госавтоинспекция совместно с другими 
службами проводит сплошные проверки на дорогах 
и специальные рейды для выявления и 
предотвращения нетрезвого вождения. 
В таких проверках принимают участие представители 
СМИ, общественных организаций и волонтеры. 
В отделениях ГИБДД работает 
«горячая линия» для приема 
сообщений о нетрезвых водителях.
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Нетрезвое вождение
и Закон



ВИДЕО №2
«КАК ПРОХОДИТ 

ПРОВЕРКА»
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Видео №2
«Как проходит проверка»













ВИДЕО №4
«НАПОСЛЕДОК»
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Видео №4
«Напоследок»



#питьнельзярулить

#питьнельзярулить
#автотрезвость    


